2

Дело № 5-100-369/2017

Постановление

о назначении административного наказания

дата                                                                                                             адрес

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес фио (адрес,

адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении

фио родившегося дата в адрес, холостого, со средним профессиональным образованием, проживающего по адресу: адрес,

установил:

в соответствии с протоколом об административном правонарушении № 005592,

дата в время в районе замка «Ласточкино Гнездо» в адрес адрес Куляне содержал объект животного мира занесённый в Красную Книгу адрес, Приложение II Бернской Конвенции и Приложения II Международной конвенции СИТЭС – птицу, - сову сипуху со связанными лапами, под прямыми солнечными лучами, без доступа к воде и пищи, в целях оказания услуг по фотографированию туристов и населения, без разрешения (распорядительной лицензии) Минприроды адрес на содержание и разведение объектов животного мира

в полувольной и искусственно созданной среде обитания, что могло привести к гибели объектов животного мира и сокращению их численности, то есть в нарушении

ст. 60 Федерального закона «Об охране окружающей среды», ст. 24. 26, 34

и 40 Федерального закона «О животном мире», ст. 5, 9, 20, 24 Закона адрес «О животном мире» совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 8.37 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения административного дела фио виновным себя

в совершении вышеуказанного административного правонарушения не признал, пояснив, что сова сипуха принадлежит его знакомому Куровскому Е.В., у которого имеются разрешительные документы.

Адвокат Бибиков в ходе судебного заседания просил прекратить производство

по данному административному делу в виду отсутствия в действиях фио состава административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 8.37 КоАП РФ.

Должностное лицо составившее протокол об административном правонарушении государственный инспектор адрес фио поддержал изложенные

в протоколе об административном правонарушении обстоятельства и полагал, что вина фио в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3

ст. 8.37 Ко АП РФ, полностью доказана.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам

об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное

и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Выслушав лицо привлекаемое к административной ответственности, его защитника, должностное лицо составившее протокол об административном правонарушении, а также изучив материалы дела в полном объеме, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях фио состава административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 8.37 КоАП РФ, в связи с тем, что за совершении тех же действий, в то же время и в том же месте фио привлечен к административной ответственности по ст. 8.35 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию.

Согласно ч. 5 ст. 4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу

об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления

о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела

При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении предусмотренном ч. 3 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении фио подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 и 29.9 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

производство по делу об административном правонарушении в отношении фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 8.37 КоАП РФ, прекратить.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья